

تقرير الإدارة

بالرغم من التحديات التي تواجهها المؤسسات المالية فقد أستطاع المصرف من تحقيق تحسناً ملموساً على العمليات المصرفية، و من تحقيق نتائج مرضية حيث حقق صافي أرباح بنهاية الربع الأول ٢٠١١ بمبلغ ٧٠,٠ مليون درهم مقارنة بمبلغ ٦٧,٥ مليون درهم عن نفس الفترة من العالم السابق.

الميزانية العمومية:

أظهر المصرف ارتفاعاً تدريجياً و متماسكاً فيما يتعلق بمكونات الميزانية العمومية خلال عام ٢٠١١ حيث أظهرت الميزانية العمومية للمصرف نمواً بمقدار (٢,٨ في المائة) لتصل إلى ٤٧٠,٨ مليار درهم بنهاية الربع الأول ٢٠١١ مقارنة بمبلغ ١٦,٧ مليار درهم في نهاية عام ٢٠١٠. وترجع هذه الزيادة لما يلي:

مجموع الأصول السائلة متضمنة الوكالة والأرصدة لدى المصرف المركزي والمصارف الأخرى انخفضت بمبلغ ١٣٩,٦ مليون درهم، أي (٣,٣ في المائة) ليصل إلى ٤,٠ مليار درهم حيث تمثل (٢٣,٥ في المائة) من مجموع الأصول مقارنة بمبلغ ٤,٢ مليار درهم في ديسمبر ٢٠١٠ (٢٥,٠ في المائة).

صافي المستحق على العملاء ارتفعت بمبلغ ٦١١,٦ مليون درهم أي (٦,٣ في المائة) ليصل إلى ١٠,٣ مليار درهم مقارنة بمبلغ ٩,٧ مليار درهم في ديسمبر ٢٠١٠.

الحافظة الاستثمارية: إن من أهداف المصرف الدخول في استثمارات طبقاً للمعايير الموضوعية من حيث درجة الاستقرار والمخاطر ونحو تدفقات نقدية جيدة بما يتفق مع الشريعة الإسلامية. ومن جهة أخرى فقد استقرت حافظة استثمار المصرف عند مستوى ١,٧ مليار درهم منذ ديسمبر ٢٠١٠.

ودائع العملاء: لقد نجح المصرف في توسعة قاعدة المودعين وهي ركيزة هامة في هيكله إيداعاته حيث نمت ودائع العملاء بمعدل (٧,٣ في المائة) بزيادة قدرها ٧٥٧,٠ مليون درهم لتصل إلى ١١,١ مليار درهم مقارنة بمبلغ ١٠,٤ مليار درهم في ديسمبر ٢٠١٠.

الصكوك: في الربع الأخير من عام ٢٠٠٦ نجح مصرف الشارقة الإسلامي في إصدار صكوك ذات سعر متغير بقيمة ٢٢٥ مليون دولار أمريكي (٨٢٦ مليون درهم) تستحق في ٥ سنوات، أكتوبر ٢٠١١، ويتم ضمان تلك الصكوك بأصول معينة.

حقوق المساهمين: بلغت حقوق المساهمين ٤,٣ مليار درهم (٢٥,٠ في المائة) من مجموع الميزانية العمومية مما يعكس قوة قاعدة رأس مال المصرف والوضع المالي القوي الذي سيمكن المصرف من تحقيق أهدافه الإستراتيجية.

بيان الدخل:

بلغت صافي الأرباح بنهاية الربع الأول من عام ٢٠١١ مبلغ ٧٠,٠ مليون درهم مقارنة بمبلغ ٦٧,٥ مليون درهم عن نفس الفترة من العام السابق (٣,٧ في المائة)، كما بلغت أرباح التشغيل ١٤٤,٦ مليون درهم بارتفاع وقدره ٣,٤ مليون درهم (٢,٤ في المائة)، مقارنة بمبلغ ١٤١,٢ مليون درهم عن نفس الفترة من العام السابق.

بلغت المخصصات الصافية من الأستردادات ٩,٨ مليون درهم بزيادة وقدرها ٧,٩ مليون درهم (٤٢٢,٢ بالمائة) مقارنة بمبلغ ١,٩ مليون درهم عن نفس الفترة من العام السابق.

بلغت الأرباح التي تم تخصيصها كتوزيعات للمودعين ٦٤,٨ مليون درهم بنهاية الربع الأول ٢٠١١ بأنخفاض قدرة ٧,١ مليون درهم (٩,٨ في المائة) مقارنة بمبلغ ٧١,٩ مليون درهم في نفس الفترة من العام السابق، ويمثل هذه التخصيص حصة المودعين في صافي أرباح عمليات المصرف والتي تمت على طريقة آلية الوعاء المشترك بين المساهمين والمودعين والمعتمدة من قبل هيئة الفتوى والرقابة الشرعية بالمصرف.

المؤشرات الرئيسية للأداء في تقييم نتائجنا الموحدة: لقد قمنا بإبقاء الضوء على عدد من المؤشرات الرئيسية للأداء والتي نري أنها تظهر قوة أعمالنا من الناحيتين المالية والعملياتية.

لقد بلغ العائد من متوسط حقوق المساهمين (٦,٤٥ في المائة) بينما بلغ العائد على متوسط إجمالي الموجودات (١,٦٦ في المائة) في نهاية الربع الأول ٢٠١١ مقارنة بنسبة (٦,١٥ في المائة) و (١,٦٣ في المائة) على التوالي في عام ٢٠١٠.

يقوم المصرف باحتساب مخاطر مدى كفاية رأس المال بما يتوافق مع متطلبات المصرف المركزي والتي وصلت إلى ٤٤,٤١% في المائة مقارنة بنسبة ٤٤,١٣% في المائة بنهاية عام ٢٠١٠.